Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

ATA Nº5/2024/CAMEN/IFSULDEMINAS

ATA

Aos doze dias do mês de setembro de 2024, às oito horas, por meio da plataforma Meet/Google reuniram-se os
membros da Câmara de Ensino (CAMEN) para reunião extraordinária, sob a presidência da Diretora de Ensino
Márcia Rodrigues Machado para discu7rem a seguinte pauta: 1. Criação do Curso Técnico em Administração ao
Ensino Médio do Campus Inconfidentes. 2. Expedientes. Par7ciparam da reunião os seguintes membros e
convidados: Carmo de Minas - Luiz Gustavo de Mello; Inconfidentes: Fernanda Aparecida Leonardi; Fernando da
Silva Barbosa; Antonio do Nascimento Gomes; Beatriz Gomes dos Santos; Ivan Paulino Pereira; Eneida Sales
Noronha; Machado - Erlei Clemen7no dos Santos; Debora Jucely de Carvalho; Elizângeli Fá7ma Serafini de
Carvalho; Joao Victor da Costa Moura; Muzambinho - Hugo Baldan Junior; Vania Cris7na Silva; Evane da Silva;
Passos - Bruna Bárbara Santos Bordini; Maria Concebida Pereira; Poços de Caldas - Andrea Margarete de Almeida
Marrafon; Pouso Alegre - Josué de Toledo; Aidalice Ramalho Murta; Reitoria - Fábio Machado Ruza; Luiz Carlos
Dias Rocha; Márcia Rodrigues Machado; Três Corações - Bruno Amarante Couto Rezende; Virginia Castro; e
Crisiane Rezende Vilela de Oliveira. Márcia deu as boas vindas a todos e agradeceu aos membros pela
par7cipação na reunião extraordinária da Câmara de Ensino. Explicando a necessidade excepcional de apreciar a
proposta de criação do curso técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio. Como primeira pauta, a
palavra foi passada para a coordenadora do curso Fernanda. Ela apresentou a proposta de criação do curso, a
justificativa para sua criação e ressaltou que o curso foi construído por uma equipe multidisciplinar, agradecendo a
todos os envolvidos. Foram discu7dos pontos apontados pelo Grupo de Trabalho da Diretoria de Ensino que
apreciou a proposta pedagógica, como: os obje7vos específicos; a inclusão da disciplina de Libras como
obrigatória; a inserção da disciplina de Física 3 na matriz curricular; tempo máximo de integralização do curso; e
correções de formatação e das referências bibliográficas. Márcia, integrante do GT, parabenizou a criação do
curso e a qualidade do projeto pedagógico. Fábio que, também, apreciou a proposta, referendou a qualidade do
projeto pedagógico e destacou a importância da disciplina de Libras ser obrigatória para o curso de administração.
Ele mencionou algumas sugestões pontuais, como a formatação do texto e a discussão sobre o tempo mínimo e
máximo de integralização. Fernanda e Eneida justificaram que a previsão do tempo máximo de conclusão do curso
era para resguardar o curso para os casos de estudantes que desvinculam-se do curso com débito no estágio que
após anos buscam realizar o estágio para concluir o curso. Fábio, manifestou compreender estas situações e
ressaltou a possibilidade de cancelamento da matrícula previsto na Norma Acadêmica. Márcia aproveitou para
ressaltar a importância de discu7r o tema do cancelamento de matrícula, tanto nos cursos técnicos integrados
quanto nos subsequentes e na graduação. Fernanda manifestou que registrou no projeto pedagógico do curso
que o tempo máximo de integralização obedecerá o previsto nas normas acadêmicas. O GT se manifestou
favorável à criação do curso. Márcia abriu para apreciação dos membros da CAMEN, sendo aprovado de forma
unânime pelos presentes. Como expedientes, o Pró-Reitor de Ensino, Luiz Carlos, destacou a importância de
retomar as discussões com as coordenações de curso por áreas do conhecimento. Márcia agradeceu a
participação de todos. Nada mais havendo a ser tratado a reunião foi encerrada.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcia Rodrigues Machado , DIRETORA DE ENSINO - CD3 - IFSULDEMINAS - DE, em 24/10/2024 15:32:22.
Virginia Castro, COORDENADOR(A) - FG2 - TCO - LPA, em 24/10/2024 15:42:27.
Luiz Gustavo de Mello, DIRETOR(A) - CD4 - CDM - DDE, em 24/10/2024 15:50:54.
Bruno Amarante Couto Rezende, DIRETOR(A) - CD4 - TCO - DDE, em 24/10/2024 15:56:37.
Bruna Barbara Santos Bordini, DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - CD4 - PAS - DDE, em 24/10/2024 16:15:10.
Elizangeli Fatima Serafini de Carvalho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/10/2024 17:24:31.
Josue de Toledo, AUX EM ADMINISTRACAO, em 24/10/2024 19:25:33.
Maria Concebida Pereira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/10/2024 23:49:48.
Fernando da Silva Barbosa , DIRETOR(A) - CD3 - IFS - DDE-INC, em 25/10/2024 06:58:17.
Vania Cristina Silva, COORDENADOR(A) - FG1 - MUZ - MUZ-SRE, em 25/10/2024 07:58:15.
Fabio Machado Ruza, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 25/10/2024 07:58:40.
Hugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETOR - MUZ - DE-MUZ , em 25/10/2024 10:23:59.
Andrea Margarete de Almeida Marrafon, PEDAGOGO-AREA, em 25/10/2024 10:39:23.
Erlei Clementino dos Santos, PEDAGOGO-AREA, em 25/10/2024 15:02:08.
Evane da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/10/2024 19:54:14.
Antonio do Nascimento Gomes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/10/2024 21:56:54.
Ivan Paulino Pereira, DIRETOR(A) - CD3 - IFS - DEN-INC, em 26/10/2024 07:02:54.
Luiz Carlos Dias da Rocha, PRÓ-REITOR DE ENSINO - CD2 - IFSULDEMINAS - PROEN, em 26/10/2024 17:58:45.
JOAO VICTOR DA COSTA MOURA , 20221720005 - Discente, em 28/10/2024 07:27:46.
Crisiane Rezende Vilela de Oliveira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/10/2024 08:26:04.
Fernanda Aparecida Leonardi, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/10/2024 21:34:28.
Aidalice Ramalho Murta, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/11/2024 16:30:01.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 24/10/2024. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

494776
852628b7ba

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: